
№ 29 (606)
Декабрь 2021 г.

Орган  Муниципального  совета  МО  Комендантский  аэродром

С П Е Ц И А Л Ь Н Ы Й   В Ы П У С К

МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

САНКТ�ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ 
КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.12.2021 год   Санкт
Петербург                                    №644

О внесении изменений в постановление МАМОКА от

27.11.2020 №485 "Об утверждении ведомственной целе�

вой программы расходования средств местного бюджета

в 2021 году на издание и опубликование муниципальных

правовых актов и иной информации о развитии МО"

На основании Федерального закона "Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 года

№131
ФЗ, закона Санкт
Петербурга "Об организации местного самоуп


равления в Санкт
Петербурге" от 23.09.2009 года №420
79, Устава внутри


городского Муниципального образования Санкт
Петербурга Муниципаль


ный округ Комендантский аэродром, представления Прокуратуры Примо


рского района об устранении нарушению бюджетного законодательства

№03
03
2021 от 16.03.2021

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения и дополнения в постановление МАМОКА от

27.11.2020 года №485 "Об утверждении ведомственной целевой програм


мы расходования средств местного бюджета в 2021 году на издание и опуб


ликование муниципальных правовых актов и иной информации о развитии

МО", изложив Приложение №1 в редакции согласно Приложению №1 к нас


тоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего возложить на начальника орга


низационно
технического отдела.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официально


го опубликования (обнародования).

Главы Местной администрации МО Комендантский аэродром 

М.Ю. БРЫЗГАЛОВА

№
п/п

1

2

Подготовка и выпуск газеты
"Комендантский аэродром" с
информацией о жизни и проблемах
жителей МО

Опубликование нормативно

правовых актов МО Комендантский
аэродром

ИТОГО:

5/ в течение
года

25 / в
течение

года

30

746б3

139,3

885,6

175000 экз.

125000 экз.

300000 экз.

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ 

РЕАЛИЗУЕМОЙ 

МА МО  КОМЕНДАНТСКИЙ АЭРОДРОМ

Количество/ Количест� Годовой объем
период прове� венные финансирова�

дение меро� показа� ния мероприя�
приятий тели тий тыс.руб.

Наименование мероприятий

� ознакомление населения муниципального ок


руга, предприятий и учреждений любых форм

собственности, с официальными муниципальными

правовыми актами, обсуждения проектов муници


пальных правовых актов по вопросам местного

значения

� обеспечение жителей муниципального округа

информацией о деятельности органов местного

самоуправления Муниципального образования

Комендантский аэродром;

� пропаганда здорового образа жизни, культуры

общения, правил обеспечения безопасности жиз


недеятельности.

2021год

885,6 тыс. рублей 
 за счет средств местного бюд


жета в 2021 году

Местная администрация внутригородского Муни


ципального образования Санкт
Петербурга Муни


ципальный округ Комендантский аэродром 

� удовлетворение духовных потребностей жите


лей Муниципального образования.

� обладание полной информацией о деятельнос


ти органов местного самоуправления и админист


рации Приморского района жителями Муници


пального образования Комендантский аэродром.

� формирование общественного мнения по воп


росам, имеющим принципиальное значение для

развития муниципального образования;

� формирование активной гражданской позиции,

вовлечение граждан в процессы самоуправления;

� информирование граждан о правилах обеспе


чения безопасной жизнедеятельности, различных

аспектах и правилах здорового образа жизни,

культуры общения.

Цель и задачи

Программы

Сроки реализации

Объемы и источники

финансирования

Исполнитель
программы

Ожидаемый
социально�
экономический
эффект

� Конституция Российской Федерации;

� Устав внутригородского Муниципального обра


зования Санкт
Петербурга Муниципальный округ

Комендантский аэродром;

� Закон Санкт
Петербурга "О бюджете Санкт
Пе


тербурга на 2021 год и на плановый период 2022 и

2023 годов";

� Закон Санкт
Петербурга "Об организации

местного самоуправления в Санкт
Петербурге"

№420
79 от 23.09.2009 года;

� Федеральный закон "Об общих принципах ор


ганизации местного самоуправления в Российс


кой Федерации" от 06.10.2003 года №131
ФЗ.

Нормативно �

правовые 

основания 

для разработки

Программы

Приложение №1 к ПМА от 24.12.2021 года №644, от 17.08.2021 года №416
от 17.03.2021 года №143, от 27.11.2020 года №485

ВЕДОМСТВЕННАЯ   ЦЕЛЕВАЯ   ПРОГРАММА

расходования средств местного бюджета в 2021 году на издание и

опубликование муниципальных правовых актов и иной информации о

развитии МО



29 (606), декабрь 2021 г.2

№
п/п

1.

1.1

1.2

1.3

Участие в организации и проведе

нии мероприятия, посвященного
Дню семьи, любви и верности для
жителей МО

Организация и проведение мероп

риятий для Клуба молодых пенсио

неров МО

Организация и проведение уличных
праздников двора для жителей МО 

ИТОГО:

1 
/3 квартал

1
/2 квартал

6/ 2
4
квартал

9

197,1

4,8

354,7 чел.

556,6

200 чел.

30 чел.

900 чел.

1130 чел.

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ РЕАЛИЗУЕМОЙ 

МА МО  КОМЕНДАНТСКИЙ АЭРОДРОМ

Досуговые мероприятия для жителей

Количество/ Количест� Годовой объем
период прове� венные финансирова�

дение меро� показа� ния мероприя�
приятий тели тий тыс.руб.

Наименование мероприятий

МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

САНКТ�ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ 
КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.12.2021 год   Санкт
Петербург                                    №643

О внесении изменений в постановление МА МО КА от

27.11.2020 №483 "Об утверждении ведомственной целе�

вой программы расходования средств местного бюджета

в 2021 году на организацию и проведение досуговых ме�

роприятий для жителей МО"

На основании Федерального закона "Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 года

№131
ФЗ, закона Санкт
Петербурга "Об организации местного самоуп


равления в Санкт
Петербурге" от 23.09.2009 года №420
79, Устава внутри


городского Муниципального образования Санкт
Петербурга Муниципаль


ный округ Комендантский аэродром  

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести следующие изменения в постановление МА МО КА от

27.11.2020 года №483 "Об утверждении ведомственной целевой программы

расходования средств местного бюджета в 2021 году на организацию и про


ведение досуговых мероприятий для жителей МО": изложить Прило
жение

№1 в редакции согласно Приложению №1 к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за со


бой.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официально


го опубликования (обнародования).

Главы Местной администрации МО Комендантский аэродром 

М.Ю. БРЫЗГАЛОВА

Приложение №1 к ПМА 
от 24.12.2021 года №643, 
от 23.11.2021 года №577

от 17.08.2021 года №414, 
от 17.03.2021 года №141, 

от 12.01.2021 года №14
от 27.11.2020 года №483

ВЕДОМСТВЕННАЯ   ЦЕЛЕВАЯ   ПРОГРАММА

расходования средств местного бюджета в 2021 году на организацию и

проведение досуговых мероприятий для жителей муниципального

образования

� Закон Санкт
Петербурга "О бюджете Санкт
Пе


тербурга на 2021 год и на плановый период 2022 и

2023 годов";

� Закон Санкт
Петербурга "Об организации

местного самоуправления в Санкт
Петербурге"

№420
79 от 23.09.2009 года.

� Повышение культурного уровня жителей муни


ципального образования, развитие их интересов и

потребностей в социальной сфере;

� Создание условий для организации общения

людей в сфере досуга, освоение ими навыков и

основ культуры;

� Содействие межличностному общению жите


лей МО, содержательному времяпровождению;

� Предоставление комплекса мероприятий,

обеспечивающих наиболее полное удовлетворе


ние культурных запросов и духовных потребнос


тей людей, их активный отдых, развитие инициа


тивы и реализация творческих возможностей;

� Сохранение, создание, распространение и ос


воение культурных ценностей, предоставление

культурных благ жителям МО в различных формах

и видах.

2021 год.

Нормативно �

правовые 

основания 

для разработки

Программы

Цель и задачи

Программы

Сроки реализации

5 953,2 тыс. рублей 
 за счет средств местного

бюджета МО Комендантский аэродром на 2021

год.

Раздел I 
 Местная администрация внутригородс


кого Муниципального образования Санкт
Петер


бурга Муниципальный округ Комендантский аэ


родром 

Раздел II 
 Муниципальное казенное учреждение

"Комендантский аэродром".

� активизация жителей, детей и подростков му


ниципального округа в общественной жизни;

� сохранение традиционных и организация но


вых культурных форм массового досуга жителей

МО;

� создание условий для неформального обще


ния, творческой самореализации, физического и

духовного развития жителей МО;

� повышение культурного уровня, улучшение ка


чественных параметров жизни населения.

Объемы и источники
финансирования

Исполнитель
программы

Ожидаемый
социально�
экономический
эффект

№
п/п

1.

1.1

1.2

1.3

1.4

Организация досуга для жителей
муниципального округа для позд

равления с памятными, празднич

ными и юбилейными датами. Про

ведение мероприятий с приобрете

нием и вручением подарков жите

лям МО.

Организация и проведение встреч с
семьями, проживающими на терри

тории округа для поздравления с
новорожденным ребенком

Организация экскурсий для жите

лей округа  

Организация и проведение торже

ственных встреч:

� 1 (одна) Торжественная встреча,
посвященная Дню Победы 
 9 мая;

� 3 (три) Торжественные встречи,
посвященные Международному
женскому дню 
 8 марта

� 1 (одна) Торжественная встреча,
посвященная Дню пожилого чело

века;

� 4 (четыре) Торжественные
встречи, посвященные празднова

нию Нового года

ИТОГО:

38 /1
4
квартал

1/2 квартал

36/ 2
4
квартал

9 
/в течение года

1

3

1

4

84

2810,5

16,00

1 362,3

1 207,8

118,7

356,1

118,6

614,4

5396,6

54 000 чел.

30 чел.

1645 чел.

810 чел.

90 чел.

270 чел.

90 чел.

360 чел.

56485 чел.

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ 

РЕАЛИЗУЕМЫЕ 

МКУ "КОМЕНДАНТСКИЙ АЭРОДРОМ"

Досуговые мероприятия для жителей

Количество/ Количест� Годовой объем
период прове� венные финансирова�

дение меро� показа� ния мероприя�
приятий тели тий тыс.руб.

Наименование мероприятий



7 (523), апрель 2019 г. 329 (606), декабрь 2021 г.

� Закон Санкт
Петербурга "О бюджете Санкт
Пе


тербурга на 2021 год на плановый период 2022 и

2023 годов";

� Закон Санкт
Петербурга "Об организации

местного самоуправления в Санкт
Петербурге"

№420
79 от 23.09.2009 года.

� Повышение культурного уровня жителей муни


ципального образования, развитие их интересов и

потребностей в духовной сфере;

� Сохранение, развитие и популяризация куль


турно
исторического наследия, многообразия

творческой деятельности на территории МО;

� Поддержание культурных и творческих инициа


тив граждан. Укрепление семейных отношений.

2021 год.

Нормативно �

правовые 

основания 

для разработки

Программы

Цель и задачи

Программы

Сроки реализации

5 974,3 тыс. рублей 
 за счет средств местного

бюджета на 2021 год

Раздел I 
 Местная администрация внутригородс


кого Муниципального образования Санкт
Петер


бурга Муниципальный округ Комендантский аэ


родром 

Раздел II 
 Муниципальное казенное учреждение

"Комендантский аэродром"

� Активизация жителей, детей и подростков му


ниципального округа в культурной жизни;

� Развитие культурной и творческой деятельнос


ти жителей на территории МО;

� Увеличение количества вовлеченных жителей

МО в участие в общегородских мероприятиях, го


родских событиях и событиях МО, что, с одной

стороны, способствует повышению сплоченности

сообщества, а с другой стороны, служит сред


ством продвижения общечеловеческих культурных

ценностей.

Объемы и источники

финансирования

Исполнитель
программы

Ожидаемый
социально�
экономический
эффект

МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ 

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

САНКТ�ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ 

КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.12.2021 год   Санкт
Петербург                                    №642

О внесении изменений в постановление МА МО КА от

27.11.2020 №484 "Об утверждении ведомственной целе�

вой программы расходования средств местного бюджета

в 2021 году на организацию и проведение местных, учас�

тие в организации и проведении городских праздничных и

иных зрелищных мероприятий"

На основании Федерального закона "Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 года

№131
ФЗ, закона Санкт
Петербурга "Об организации местного самоуп


равления в Санкт
Петербурге" от 23.09.2009 года №420
79, Устава внутри


городского Муниципального образования Санкт
Петербурга Муниципаль


ный округ Комендантский аэродром

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление МА МО КА от 27.11.2020 года

№484 "Об утвержде
нии ведомственной целевой программы расходования

средств местного бюджета в 2021 году на организацию и проведение мест


ных, участие в организации и проведении городских праздничных и иных

зрелищных мероприятий", изложив Приложение №1 в редакции согласно

Приложению №1 к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за со


бой.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликова


ния (обнародования).

Главы Местной администрации МО Комендантский аэродром 

М.Ю. БРЫЗГАЛОВА

№
п/п

1.

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

Участие в организации и проведе

нии уличного праздника Масленица

Участие в организации и проведе

нии мероприятия, приуроченного ко
Дню защитника Отечества и Между

народному женскому дню 8 Марта 

Участие в организации и проведе

нии мероприятия, приуроченного ко
Дню учителя и Дню пожилого чело

века

Участие в организации и проведе

нии мероприятия, посвященного
Дню матери

Участие в организации и проведе

нии Новогодних мероприятий для
детей и взрослых жителей МО

ИТОГО:

1
/ 1 квартал

1
/ 1 квартал

1
/ 3
4 квартал

1
/ 4 квартал

1
/ 4 квартал

5

118,6

2 332,8

1 495,9

122,6

1 39,6

5379,5

200 чел.

2 790 чел.

1 402 чел.

70 чел.

1 300 чел.

5762 чел.

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ 

РЕАЛИЗУЕМОЙ 

МКУ "КОМЕНДАНТСКИЙ АЭРОДРОМ"

Праздничные и культурно�зрелищные мероприятия для жителей округа

Количество/ Количест� Годовой объем
период прове� венные финансирова�

дение меро� показа� ния мероприя�
приятий тели тий тыс.руб.

Наименование мероприятий

№
п/п

1.

1.1

1.2

Участие в торжественно
траурных
церемониях возложения венков и
цветов совместно с активом обще

ственных организаций ветеранов

Участие в организации и проведе

нии уличного мероприятия, посвя

щенного Дню Знаний 
 1 сентября
для жителей МО

ИТОГО:

3/ в течение
года

1  / 3 квартал

4

3,6

591,2

594,8

100 чел.

800 чел.

900 чел.

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ 

РЕАЛИЗУЕМОЙ 

МА МО  КОМЕНДАНТСКИЙ АЭРОДРОМ

Праздничные и культурно�зрелищные мероприятия для жителей округа

Количество/ Количест� Годовой объем
период прове� венные финансирова�

дение меро� показа� ния мероприя�
приятий тели тий тыс.руб.

Наименование мероприятий

Приложение №1 к ПМА от 24.12.2021 года №642, от 23.11.2021 года №570

от 07.09.2021 года №452, от 17.08.2021 года №413, от 17.03.2021 года №142

от 18.02.2021 года № 77, от 27.11.2020 года №484

ВЕДОМСТВЕННАЯ   ЦЕЛЕВАЯ   ПРОГРАММА

расходования средств местного бюджета в 2021 году на организацию и

проведение местных, участие в организации и проведении городских

праздничных и иных зрелищных мероприятий



29 (606), декабрь 2021 г.4

№
п/п

1
Организация и проведение занятий
в оздоровительной группе физичес

кого воспитания и развития по пла

ванию для жителей МО Комендан

тский аэродром, посредством при

обретения абонементов в бассейн
для жителей округа

ИТОГО:

8 /1
4
квартал

8

1 503,1

1 503,1

671 чел.

671 чел.

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ 

РЕАЛИЗУЕМОЙ 

МА МО  КОМЕНДАНТСКИЙ АЭРОДРОМ

Количество/ Количест� Годовой объем
период прове� венные финансирова�

дение меро� показа� ния мероприя�
приятий тели тий тыс.руб.

Наименование мероприятий

� Закон Санкт
Петербурга "О бюджете Санкт
Пе


тербурга на 2021 год на плановый период 2022 и

2023 годов";

� Закон Санкт
Петербурга "Об организации мест


ного самоуправления в Санкт
Петербурге" №420


79 от 23.09.2009 года;

� Устав внутригородского Муниципального обра


зования Санкт
Петербурга Муниципальный округ

Комендантский аэродром.

� Реализация государственной молодежной по


литики, направленной на физическое и гражданс


кое воспитание молодых горожан;

� Развитие системы патриотического воспитания

граждан Российской Федерации, способной на

основе формирования патриотических чувств и

сознания обеспечить решение задач по консоли


дации общества, поддержанию общественной и

экономической стабильности, упрочению един


ства и дружбы народов Российской Федерации;

� Формирование личности молодого человека,

содействие физическому развитию подрастающе


го поколения.

Нормативно �

правовые 

основания 

для разработки

Программы

Цель и задачи

Программы

� Создание условий для жителей, проживающих

на территории МО, возможностью заниматься фи


зической культурой и спортом.

� Формирование у населения устойчивого инте


реса к регулярным занятиям физической культу


рой и спортом, здоровому образу жизни посред


ством внедрения эффективных технологий пропа


ганды и социальной рекламы в сфере физической

культуры и спорта.

� Внедрение физической культуры и спорта в ре


жим учебы, труда и отдыха различных социальных

групп населения.

� Создание материально
технической базы для

занятий физической культурой и спортом, обеспе


чение эффективного использования спортивного

оборудования.

� Обеспечение развития физической культуры и

массового спорта.

� Обеспечение реализации мероприятий и про


ектов, направленных на развитие инфраструктуры

физической культуры и спорта.

2021 год

1 503,1 тыс. рублей 
 за счет средств местного

бюджета на 2021 год

Местная администрация внутригородского Муни


ципального образования Санкт
Петербурга Муни


ципальный округ Комендантский аэродром 

� Повышение и развитие уровня физической

культуры и спорта среди населения округа;

� Создание условий для улучшения взаимопони


мания и связи поколений;

� Социально
нравственное и физическое оздо


ровление молодежной среды;

� Развитие системы полноценного и развиваю


щего досуга подростков и молодежи по месту жи


тельства;

� Содействие физическому развитию молодых

людей.

� Создать условия для укрепления здоровья жи


телей Санкт
Петербурга.

� Продолжить развитие инфраструктуры физи


ческой культуры и спорта.

� Привлечь население к регулярным занятиям

физической культурой и спортом по месту житель


ства, учебы и работы.

� Создать условия для занятий физической куль


турой и спортом лиц с ограниченными возмож


ностями здоровья и инвалидов.

Сроки реализации

Объемы и источники
финансирования

Исполнитель

программы

Ожидаемый

социально�

экономический

эффект

Приложение №1 к ПМА от 24.12.2021 года №645, от 23.11.2021 года №576
от 17.03.2021 года №148, от 19.10.2020 года №427

ВЕДОМСТВЕННАЯ   ЦЕЛЕВАЯ   ПРОГРАММА

расходования средств местного бюджета в 2021 году на обеспечение условий

для развития на территории муниципального образования физической

культуры и массового спорта, организацию и проведение спортивных

мероприятий муниципального образования

МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ 

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

САНКТ�ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ 

КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.12.2021 год   Санкт
Петербург                                    №645

О внесении изменений в постановление МА МО КА от

19.10.2020 года №427 "Об утверждении ведомственной

целевой программы расходования средств местного бюд�

жета в 2021 году на обеспечение условий для развития на

территории муниципального образования физической

культуры и массового спорта, организации и проведению

спортивных мероприятий Муниципального образования"

На основании Федерального закона "Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 года

№131
ФЗ, закона Санкт
Петербурга "Об организации местного самоуп


равления в Санкт
Петербурге" от 23.09.2009 года №420
79, Устава внутри


городского Муниципального образования Санкт
Петербурга Муниципаль


ный округ Комендантский аэродром

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление МА МО КА от 19.10.2020 года

№427 "Об утверждении ведомственной целевой программы расходования

средств местного бюджета в 2021 году на обеспечение условий для разви


тия на территории муниципального образования физической культуры и

массового спорта, организации и проведению спортивных мероприятий

Муниципального образования", изложив Приложение №1 в редакции сог


ласно Приложению №1 к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за со


бой.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликова


ния (обнародования).

Главы Местной администрации МО Комендантский аэродром 

М.Ю. БРЫЗГАЛОВА



7 (523), апрель 2019 г. 529 (606), декабрь 2021 г.

ПРАВИЛА БЕЗОПАСНОСТИ НА ВОДНЫХ
ОБЪЕКТАХ В ЗИМНИЙ ПЕРИОД

Управление по Приморскому району ГУ МЧС России

по г. Санкт
Петербургу продолжает профилактические

рейды по выходу на ледовое покрытие в зимне
весен


ний период. Напоминаем 
 опасны кратковременные

оттепели, так как это приводит к потере прочности ль


да. Все знакомы с основны


ми правилами безопасного

поведения на водоемах, но

не все их соблюдают. Это те

люди, которые, не дожида


ясь необходимой прочности

льда, забывая про запреща


ющие знаки и указатели, вы


ходят на ледовые поля, что


бы лихо пробежать на коньках, опробовать хоккейные

клюшки, посидеть с удочкой над лункой, а то и сокра


тить путь и бесстрашно перейти водоём напрямик, не

думая о последствиях.

Согласно статистических данных, в большинстве

случаев гибели на водоемах, в зимне
весенний пери


од, жертвами льда становятся мужчины 
 любители

подледного лова, дети, оставленные без присмотра, а

также те, кто, пренебрегает советами спасателей, и

выходят на неокрепший, рыхлый и непрочный лед.

Каждый гражданин обязан строго соблюдать поря


док и осторожность при участии в различных проводи


мых мероприятиях на льду. Особенно внимательно не


обходимо следить за детьми. Лед до наступления ус


тойчивых морозов, непрочен. Скрепленный вечерним

или ночным холодом, он еще способен выдерживать

небольшую нагрузку, но днем, быстро нагреваясь от

просачивающейся через него талой воды, становится

пористым и очень слабым.

Как правило, во время становления льда, водоемы

замерзают неравномерно, по частям: сначала у бере


га, на мелководье, в защищенных от ветра заливах, а

затем уже на середине. На озерах, прудах (на всех во


доемах со стоячей водой, особенно на тех, куда не впа


дает ни один ручеек, в которых нет русла придонной

реки, подводных ключей) лед появляется раньше, чем

на речках, где течение за


держивает льдообразова


ние. На одном и том же

водоеме можно встретить

чередование льдов, кото


рые при одинаковой тол


щине обладают различ


ной прочностью и грузо


подъемностью.

В случаях, если вы провалились в полынью. 

Ваши действия:

� не паникуйте, не делайте резких движений;

� дышите как можно глубже и медленнее, делайте но


гами непрерывные движения так, словно вы крутите

педали велосипеда, одновременно зовя на помощь,

ведь поблизости могут оказаться люди;

� раскиньте руки в стороны и постарайтесь зацепить


ся за кромку льда, придав телу горизонтальное поло


жение по направлению течения;

� попытайтесь осторожно налечь грудью на край льда

и забросить одну ногу, а потом и другую на лед, ис


пользуйте острые предметы (нож, гвозди), если лед

выдержал, перекатываясь, медленно ползите к бере


гу;

� ползите в ту сторону, откуда пришли, ведь лед

здесь уже проверен на прочность;

� выбравшись на берег, не останавливайтесь, чтобы

не замерзнуть окончательно;

� бегом добирайтесь до ближайшего теплого поме


щения.



29 (606), декабрь 2021 г.6
МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
САНКТ�ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ

КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.12.2021 год   Санкт
Петербург                                    №641

О внесении изменений в постановление МАМОКА от
27.11.2020 года №481 "Об утверждении ведомственной це�
левой программы мероприятий, направленных на решение
вопроса местного значения по осуществлению благоустрой�
ства территории внутригородского Муниципального образо�
вания Санкт�Петербурга Муниципальный округ Комендан�
тский аэродром в 2021 году"

На основании Федерального закона "Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 года
№131
ФЗ, закона Санкт
Петербурга "Об организации местного самоуп

равления в Санкт
Петербурге" от 23.09.2009 года №420
79, Устава внутри

городского Муниципального образования Санкт
Петербурга Муниципаль

ный округ Комендантский аэродром

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление МА МО КА от 27.11.2020 года
№481 "Об утверждении ведомственной целевой программы мероприятий,
направленных на решение вопроса местного значения по осуществлению
благоустройства территории   внутригородского Муниципального образо

вания Санкт
Петербурга Муниципального округ Комендантский аэродром
в 2021 году" изложив Приложение №1 в редакции согласно Приложению
№1 к настоящему постановлению.

2. Ответственность за выполнение настоящего постановления возло

жить на начальника отдела благоустройства.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официаль

ного опубликования (обнародования).

Главы Местной администрации 
МО Комендантский аэродром М.Ю. БРЫЗГАЛОВА

Приложение №1 к ПМА от 24.12.2021 года №641, от 10.11.2021 года № 558
от 15.09.2021 года №464, от 17.08.2021 года №418, от 17.05.2021 года №248
от 02.04.2021 года №175, от 17.03.2021 года №148, от 27.11.2020 года №481

ВЕДОМСТВЕННАЯ   ЦЕЛЕВАЯ   ПРОГРАММА

мероприятий, направленных на решение вопроса местного значения по

осуществлению благоустройства территории внутригородского

Муниципального образования Санкт;Петербурга Муниципальный округ

Комендантский аэродром в 2021 году

� Закон Санкт
Петербурга "Об организации
местного самоуправления в Санкт
Петербурге"
№420
79 от 23.09.2009 года;

� Федеральный закон от 06.10.2003. № 131
ФЗ
"Об общих принципах организации местного са

моуправления в Российской Федерации";

� Устав внутригородского Муниципального обра

зования Санкт
Петербурга Муниципальный округ
Комендантский аэродром.

� создание благоприятных условий для прожива

ния жителей МО, обеспечение высокого уровня
благоустройства и эстетики среды проживания;

� выполнение комплекса мероприятий по созда

нию зон отдыха, в том числе обустройству, содер

жанию и уборки территорий детских площадок;

� озеленение территории МО, обеспечение сох

ранения зеленых насаждений и высадка новых; 

� проведению санитарных рубок;

� обеспечение устройства современного дорож

ного покрытия и элементов благоустройства;

� обеспечения чистоты и порядка на территории
МО.

2021 год

59 342,1 тыс. рублей 
 за счет средств бюджета
МО комендантский аэродром на 2021 год

Местная администрация внутригородского Муни

ципального образования Санкт
Петербурга Муни

ципальный округ Комендантский аэродром

� создание условий, обеспечивающих комфорт

ные условия для работы и отдыха населения на
территории муниципального образования;

� воспитание любви и уважения жителей к своему
городу, соблюдение чистоты и порядка на территории
муниципального образования (привлечение жителей
к участию в решении проблем благоустройства).

Нормативно �

правовые 

основания 

для разработки

Программы

Цель и задачи

Программы

Сроки реализации

Объемы и источники
финансирования

Исполнитель
программы

Ожидаемый

социально�

экономический

эффект

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ РЕАЛИЗУЕМОЙ 
МА МО  КОМЕНДАНТСКИЙ АЭРОДРОМ

Обеспечение проектирова�

ния благоустройства при

размещении элементов бла�

гоустройства

Серебристый б
р, д.18, корп. 2

Серебристый б
р, д.12, корп. 2

Территория МО

Содержание внутриквар�

тальной территории в части

обеспечения ремонта пок�

рытий, расположенных на

внутриквартальной террито�

рии МО

Аэродромная ул., д.3

Аэродромная ул., д.4

Аэродромная ул., д.7, корп.1 


д.9, корп.1

Аэродромная ул., д.7, корп.3


Аэродромная ул., д.7, корп.4

Аэродромная ул., д.11, корп.1

Аэродромная ул., д.21

Байконурская ул., д. 7, корп. 1

Богатырский пр. д. 9

Байконурская ул., д. 13, корп. 1

Байконурская ул., д. 15

Байконурская ул., д. 19, корп. 1

Проезд между пр. Испытателей

и пр. Богатырским

Богатырский пр. д.4

Богатырский пр. д. 3, корп.1

Богатырский пр. д. 5, корп.2

Богатырский пр. д. 7, корп.3

Богатырский пр. д. 7, корп.5

Богатырский пр. д. 8

Богатырский пр. д. 9
 д. 11

ул. Генерала Хрулева, д.6

пр. Испытателей, д. 8, корп. 1

пр. Испытателей, д. 8, корп. 2

пр. Испытателей д.11, корп.1

пр. Испытателей д.11,

корп.1(со стороны ал.Поликар


пова  д.6, корп. 2)

пр. Испытателей, д. 12, корп. 2

пр. Испытателей д.15, корп.1

пр. Испытателей, д. 20, корп. 1

Коломяжский пр., д. 12

Коломяжский пр., д. 26

Коломяжский пр., д. 28

Королева пр., д.3, корп.1

Королева пр., д.9

Королева пр., д.19

Котельникова ал. д.3 

Котельникова ал. д.4

Котельникова ал. д.5

Котельникова ал. д.6, корп. 1

Парашютная  ул. д.12

Поликарпова ал., д.1

Поликарпова ал., д.2

Поликарпова ал., д.3 к.1

Поликарпова ал., д.6 к.2

Поликарпова ал., д. 5

усл.

кв.м

5

19296,0

803,4

26 427,9

I 
 IV
квартал 

II 
 IV
квартал

Количест�
венные

показатели

Ед.изм Кол�во

Срок
испол�
нения
меро�

приятия

Годовой
объем

финанси�
рования

(тыс.руб.)

Наименование  мероприятия



7 (523), апрель 2019 г. 729 (606), декабрь 2021 г.

Поликарпова ал. д.8, корп. 1

Серебристый б
р, д.6, корп.1

Серебристый б
р, д.9, корп.1

Серебристый б
р, д.15

Серебристый б
р, д.16, корп.1

Серебристый б
р, д.18, корп. 2

Серебристый б
р, д.19, корп. 2

Серебристый б
р, д.21

Серебристый б
р, д.22, корп.1

Серебристый б
р, д.22, корп.3

Серебристый б
р, д.23 к.2

Серебристый б
р, д.24, корп.2

Серебристый б
р, д.25, корп.2

Серебристый б
р, д. 26

Серебристый б
р, д.28, корп.1

Серебристый б
р, д. 34 к.1

Серебристый б
р, д. 37

Фермское ш., д. 20, корп. 1

Фермское ш., д. 22, корп. 3

Проведения санитарных ру�

бок (в том числе удаление

аварийных, больных деревь�

ев и кустарников) на терри�

ториях МО, не относящихся

к территориям зеленых на�

саждений в соответствии с

законом Санкт�Петербурга

Аэродромная ул.  д.7 к1

Аэродромная ул.  д.3

ул. Генерала Хрулева, д.6

ул. Генерала Хрулева, д. 14 А

Байконурская ул. д. 15

Богатырский пр. д. 4

Ал. Котельникова д.6

Ал. Котельникова д.4

Богатырский пр. д. 6

Богатырский пр. д. 7, корп.5

пр. Испытателей д.11, корп.1

Коломяжский пр. д. 32

Коломяжский пр. д. 34, корп. 2

Королева пр., д.19

Котельникова ал. д.3 

Парашютная ул., д. 12

Поликарпова ал., д. 3, корп. 1

Поликарпова ал. д.8, корп. 1

Серебристый б
р, д.12

Серебристый б
р, д.16, корп. 1

Серебристый б
р, д.16, корп. 4

Серебристый б
р, д.18, корп. 2

Серебристый б
р, д.21

Серебристый б
р, д. 24,

корп.2
 д. 26

Серебристый б
р, д.28, корп. 1

Серебристый б
р, д. 34, корп.

1
 пр. Королева д.19

Серебристый б
р, д. 34, корп. 1

Размещение, содержание

спортивных, детских площа�

док, включая ремонт распо�

ложенных на них элементов

благоустройства, на внутрик�

вартальной территории МО 

Аэродромная ул., д.3, корп.1

Аэродромная ул. д.9, корп.1

Аэродромная ул. д.11, корп.1

Аэродромная ул. д. 21

60

24

35

Дерево
(снос)

Сани

тарная

обрезка

адрес

715.4

13 855,5

II 
 IV
квартал

II 
 IV
квартал

Байконурская ул. д.5, корп.1

Байконурская ул. д.7, корп.1

Богатырский пр. д. 3, корп.1

Богатырский пр. д. 5, корп.1

Богатырский пр. д. 7, корп.5

Богатырский пр. д. 9

пр. Испытателей д.11, корп.1

пр. Испытателей, д. 15, корп. 1

пр. Испытателей, д. 20, корп. 1

Королева пр., д.15/30

Котельникова ал. д.3 

Котельникова ал. д.4

Коломяжский пр. д. 26

Парашютная ул., д. 12

Площадь Льва Мациевича

Поликарпова ал., д. 3, корп. 1

Поликарпова ал. д.5

Поликарпова ал. д.6, корп. 1

Поликарпова ал. д.8, корп. 1

Поликарпова ал. д.10, корп.  3

Серебристый б
р, д.6, корп.1

Серебристый б
р, д. 15

Серебристый б
р, д.16, корп. 1

Серебристый б
р, д.21

Серебристый б
р, д. 22, корп.1

Серебристый б
р, д.23, корп. 2

Серебристый б
р, д. 24, корп.2

Серебристый б
р, д. 26

Серебристый б
р, д. 26 
 28,

корп. 1

Серебристый б
р, д.34, корп.1

Серебристый б
р д. 34, корп. 1

(МАЦ)

Размещение, содержание,

включая ремонт, огражде�

ний декоративных, огражде�

ний газонных

Серебристый б
р, д.6, корп.1

Аэродромная ул. д.4

Аэродромная ул., д.3, корп.1

Аэродромная ул. д.7, корп.3

Аэродромная ул. д.7, корп.4

Аэродромная ул. д.9, корп.1

Аэродромная ул. д.11, корп. 1

(дом придом газ)

Аэродромная ул. д.11, корп. 3

Байконурская ул. д.7, корп.1

Байконурская ул. д.19, корп.1

Богатырский пр. д. 3, корп.1

Богатырский пр. д. 5, корп.1

Богатырский пр. д. 5, корп.3

Богатырский пр. д. 6

Богатырский пр. д. 7, корп.2

Богатырский пр. д. 7, корп.3

Богатырский пр. д. 7, корп.5

Богатырский пр. д. 7, корп.8

Богатырский пр. д. 8, корп. 1,2

пр. Испытателей д.6, корп.3

пр. Испытателей д.11, корп.1

пр. Испытателей д.13

Коломяжский пр. д. 28, корп. 2

Коломяжский пр. д. 34, корп. 2

Королева пр., д.3

Королева пр., д.9

Королева пр., д.15/30

Королева пр., д.19

Котельникова ал. д.3 

3 732п.м 1 794,8II 
 IV
квартал



29 (606), декабрь 2021 г.8

Рукописи авторов 

не рецензируются, 

не возвращаются

Время подписания: 
по графику 
 27.12.2021 г. 17.00, 
фактически 
 27.12.2021 г. 17.00, 

дата выхода в свет 
 27.12.2021 г. 19.00
Издатель: ООО "ИД ПремиумПресс", адрес

издателя: 197374, Санкт
Петербург,
ул.Оптиков, д.4, корп.2. Тел: (812) 324
18
37

Типография: ООО "ИД ПремиумПресс", 
адрес издателя: 197374, Санкт
Петербург,

ул.Оптиков, д.4, корп.2 тел: (812) 324
18
37
Тираж 5000 экз. БЕСПЛАТНО.

Редакция:
Главный редактор 

Рябыкина М.Ф., 
члены редакционной

коллегии: Бредихина М.О.,
Вау С.В., Чаплыгина О.А.,

Тарасенко А.А. 
Адрес редакции: 197348,

Санкт
Петербург,
Богатырский пр. д.7, корп.5.,

тел: (812) 394
89
49

Газета "Комендантский аэродром", зарегистрирована
Федеральным государственным учреждением "Северо

Западное окружное межрегиональное территориальное

управление" Министерства РФ по делам печати,
телерадиовещания и средств массовых коммуникаций,

свидетельство о регистрации средства массовой
информации ПИ №2
5386 от 10.08.2001 г. 

Учредитель: Муниципальный совет муниципального
образования Комендантский аэродром. 

Адрес учредителя: 197348, Санкт
Петербург,
Богатырский пр. д.7, корп.5.

Котельникова ал. д.4

Котельникова ал. д.6, корп. 1

Пл. Мациевича

Парашютная ул., д. 4, корп. 1

Парашютная ул., д. 12

Поликарпова ал. д.5

Поликарпова ал. д.6, корп. 1

Поликарпова ал. д.8, корп. 1

Серебристый б
р, д.13, корп. 1

Серебристый б
р, д.15

Серебристый б
р, д.16, корп. 1

Серебристый б
р, д.17, корп. 1

Серебристый б
р, д.22, корп. 1

Серебристый б
р, д.24, корп. 2

(со стороны Байконурской ул.)

Ал. Поликарпова д.5

Размещение, содержание,

включая ремонт, полусфер,

надолбов, приствольных ре�

шеток, устройств для верти�

кального озеленения и цве�

точного оформления, наве�

сов, беседок, уличной мебе�

ли, урн, информационных

щитов и стендов на внутрик�

вартальных территориях

Поликарпова ал. д.5

Территория МО

Размещение, содержание,

включая ремонт, элементов

озеленения на внутриквар�

тальных территориях

Аэродромная ул., д.11, корп. 1

Богатырский пр. д. 5, корп.1

Коломяжский пр. д. 26

Площадь Льва Мациевича,

Поликарпова ал. д.5

Поликарпова ал. д.8, корп. 1

Поликарпова ал. д.10, корп. 3

Размещение планировочно�

го устройства, за исключе�

нием велосипедных доро�

жек, размещение покрытий,

предназначенных для крат�

ковременного и длительного

хранения индивидуального

автотранспорта, на внутрик�

вартальных территориях

Поликарпова ал. д.5

Поликарпова ал. д.10, корп. 2

10

2 228

2 080,7

шт.

шт.

кв. м.

114,9

463,0

6 886,3

II 
 IV
квартал

II 
 IV
квартал

II 
 IV
квартал

Содержание, в том числе

уборка, территорий зеленых

насаждений общего пользо�

вания местного значения

(включая расположенных на

них элементов благоустрой�

ства), защиту зеленых на�

саждений на территории МО

Аэродромная ул. д.9, корп.1

Аэродромная ул. д.11, корп.1

Аэродромная ул. д.21

Байконурская ул. д.5, корп.1

Байконурская ул. д.7, корп.1

Байконурская ул. д.19, корп.1

Богатырский пр. д. 7, корп. 2

Богатырский пр. д. 7, корп.3

Богатырский пр. д. 7, корп.5

Богатырский пр. д. 9

пр. Испытателей, д. 20, корп. 1

Котельникова ал. д.4

Парашютная ул., д. 12

Поликарпова ал. д.3, корп. 1

Поликарпова ал. д.5

Серебристый б
р, д. 15

Серебристый б
р, д.18, корп. 2

Серебристый б
р, д.22, корп. 1

Серебристый б
р, д.24, корп. 2

Серебристый б
р, д.34, корп. 1

Создание (размещение), пе�

реустройство, восстановле�

ние и ремонт объектов зеле�

ных насаждений, располо�

женных на территории МО

зеленых насаждений общего

пользования местного зна�

чения

Поликарпова ал. д.5

Размещение контейнерных

площадок на внутриквар�

тальной территории МО, ре�

монт элементов благоуст�

ройства, расположенных на

контейнерных площадках

Поликарпова ал. д.5

Осуществление техническо�

го надзора

ИТОГО

142
939,0

47

22

2

4 050,0

1

3

м.кв. 

валка
дере

вьев

сани

тарная
прочи

стка:
ствол

кусты

кв. м

шт.

усл.

4 634,7

2 784,1

223,8

638,3

59 342,1

I 
 IV
квартал

II 
 IV
квартал

III 
 IV
квартал

II
 IV
квартал


